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Knihovny na jedno téma 2023 – 2024:  
Mediální gramotnost

Připomínáme článek z loňského roku zveřejněný 
v časopise DUHA https://duha.mzk.cz/clanky/
knihovny-na-jedno-tema-2023-2024-medialni-
gramotnost.

Mediální gramotnost
Příručka na knihovnické téma

S nový rokem odstartovalo v knihovnách nové 
komunikační téma. Bude jím na roky 2023 a 2024 
Mediální gramotnost. Při té příležitosti vychází 
český překlad příručky Mediální gramotnost 
v knihovně: Průvodce pro knihovnickou praxi, 
kterou v roce 2019 zpracovala Americká 
knihovnická asociace (ALA) ve spolupráci  
s Institutem muzejních a knihovních služeb.
O tom, jak se k tématu připojit, kde načerpat 
inspiraci a důležité informace, si přečtěte na 
https://koncepce.knihovna.cz/knihovny-na-jedno-
tema-2023-2024-medialni-gramotnost/.
Mediální gramotnost, tedy schopnost orientovat 
se v mediálním obsahu, je jedním z předpokladů 
pro plnění cílů udržitelného rozvoje, a v tomto 
směru tedy mediální gramotnost volně navazuje na 
předešlé téma Udržitelnost v knihovnách. 

Zdroj: https://koncepce.knihovna.cz/medialka/

Ve známost již vešel také rozcestník mediální 
gramotnosti - https://koncepce.knihovna.cz/
medialka/. Tato stránka vznikla proto, aby vám 
pomohla se snazší orientací v tématu, které 
oficiálně spojuje české knihovny.
Jednotlivé kategorie se stále upravují a autoři 
přidávají nové tipy, odkazy a kontakty. 

Zdroj: https://koncepce.knihovna.cz/medialka/

Zdroj: https://koncepce.knihovna.cz/medialka/

Téma Mediální vzdělávání v knihovnách  
v časopise Čtenář

• Číslo 10/2022 - 7. část: Můžeme se inspirovat: 
hravě i mezigeneračně 

• Číslo 09/2022 - 6. část: Knihovny jako majáky  
v moři dezinformací 

• Číslo 08/2022 - 5. část: Konflikt může být 
užitečný 

• Číslo 06/2022 - 4. část: Nepropadnout se do 
králičí nory internetu 

• Číslo 05/2022 - 3. část: Vzdělávat děti ve světě, 
který mají rády 

• Číslo 04/2022 - 2. část: Posilovat odolnost vůči 
dezinformacím 

• Číslo 03/2022 - 1. část: Jak se dnes vyznat  
v médiích? 

Články jsou dostupné po přihlášení odběratele na 
stránce https://svkkl.cz/ctenar/prihlaseni.

-r-
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Mimořádná podpora spolupráce českých 
a německých knihoven z prostředků Česko
-německého fondu budoucnosti

Chtěli bychom vás upozornit na možnost čerpat 
podporu pro přeshraniční projekty, spolupráci i 
mobility z Česko-německého fondu budoucnosti.
Dotaci je možné čerpat ve výši 70% celkových 
nákladů a žádosti můžete podávat již nyní:
https://www.fondbudoucnosti.cz/aktuality/
aktuality/mimoradna-podpora-spoluprace-
ceskych-a-nemeckych-knihoven-z-prostredku-
cesko-nemeckeho-fondu-budoucnosti
Svou žádost o podporu projektu můžete podat ke 
konci každého čtvrtletí. Vezměte prosím v úvahu 
nezbytnou dobu zpracování.
Využijte této mimořádné příležitosti, neváhejte 
oslovit německé knihovny s nabídkou spolupráce.
Budete-li si přát konzultaci nebo podporu  
v komunikaci, můžete se obrátit na Sdružení 
knihoven ČR nebo přímo na fond.

Zdroj: e-konference Knihovna
Veronika Chruščová, Sdružení knihoven ČR

Výzva knihovnám po rekonstrukci

Přesídlila vaše knihovna do zbrusu nové budovy? 
Prošla vaše knihovna rekonstrukcí? Jestliže ano, pak 
je tato výzva určená právě vám.
Zaznamenejte údaje o stavebních úpravách vaší 
knihovny do databáze staveb: http://mcvrk.mzk.
cz/databaze-staveb#, a doplňte tam potřebné 
informace. Případně se můžete také obrátit na  
Mgr. Lenku Dostálovou - Lenka.Dostalova@mzk.cz, 
která pracuje pro Metodické centrum pro výstavbu 
a rekonstrukci knihoven.

 -r-

 

 

Výstava k vlastnímu vytištění
Rekonstruované knihovny a novostavby

„Touto cestou bychom Vám rádi nabídli  
k vlastnímu vytištění výstavu nazvanou (re)VIZE 
knihoven 21. století : prostor-funkce-příležitost, 
která vznikla v rámci činnosti Metodického centra 
pro výstavbu a rekonstrukci knihoven. Výstava 
mapuje architektonicky zajímavé novostavby a 
rekonstrukce knihoven realizované v letech 2015 
až 2020. Na jednotlivých posterech se představí 
21 českých knihoven různých typů a velikostí, 
které podávají komplexní obraz o vývoji a trendech 
architektonických realizacích posledních let. 
Technické parametry: 24 posterů, 1 úvodní poster.
Rozměry posterů: A1 (alternativy: A2, A3, B1, B2).
Součástí výstavy je doprovodný informační leták.
V případě zájmu kontaktujte Mgr. Lenku Dostálovou 
na emailu dostalova@mzk.cz. Příslušné soubory 
Vám budou zaslány přes web Úschovna.cz. 

Zdroj: e-konference Knihovna
 

Další výstava pro knihovny

Na stránce https://www.vystavy-pro-knihovny-
zdarma.cz/architektonicke-vystavy/ najdete 
informace o nové výstavě, kterou připravila paní  
Květa Hartmanová ke stému výročí úmrtí Jana 
Kotěry (17. 4. 1923). 
Výstava představuje Jana Kotěru prostřednictvím 
ukázek z jeho tvorby. A jelikož byla značná část 
staveb rekonstruována a dochované interiérové 
prvky restaurovány nebo nahrazeny novými, 
můžeme dílo Jana Kotěry znovu obdivovat v celé 
jeho kráse.
Výstava je pro knihovny zcela zdarma. 
Můžete si objednávat k vlastnímu vytištění i další 
výstavy, viz https://www.vystavy-pro-knihovny-
zdarma.cz/. Výstavy jsou optimalizovány na formát 
A1, mohou být i menší.

Zdroj: e-konference SKIP,  
Květa Hartmanová
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Obsluhovaný region Benešov
Obecní knihovna ve Stříbrné Skalici: Irena 
Smolíková, Ivana Urbanová a Věrka Drozdová

Obecní knihovna ve Stříbrné Skalici sídlí  
v současných prostorách již od roku 2013, a to díky 
paní Věrce Drozdové, které se podařilo navázat 
dobrou spolupráci s místním obecním úřadem.  
Z nevyhovujících prostor byla knihovna přesunuta 
do samostatné budovy, která byla již při rekonstrukci 
přizpůsobována potřebám této organizace. 
Knihovna je bezbariérová, čtenáři i knihovnice mají 
své zázemí, jsou zde skladové prostory i prostor pro 
pořádání akcí. 

Soutěž Středočeský Kramerius
Medailonky oceněných I. část

Pojďme se společně ohlédnout za každoroční 
soutěží o nejlepšího neprofesionálního knihovníka 
Středočeského kraje.
Dne 5. října 2022 byli oceněni knihovníci a 
knihovnice každého z pěti obsluhovaných regionů, 
tedy z Benešovska, Kladenska, Mladoboleslavska, 
Kutnohorska a Příbramska. Za rok 2022 to byly:

• Irena Smolíková, Ivana Urbanová a Věrka 
Drozdová, Obecní knihovna ve Stříbrné Skalici 
(BN),

• Eva Lišková, Obecní knihovna Únětice (KL),
• Eva Jirková, Obecní knihovna ve Veltrubech 

(KH),
• Andrea Vítová, Místní knihovna v Liběchově 

(MB),
• Ing. Jarmila Vidová, Obecní knihovna Dolní 

Břežany (PB).

Postupně na stránkách bulletinu zveřejníme 
medailonky všech oceněných knihovnic spolu  
s fotografiemi z knihoven a z předání cen.

Paní Drozdová tak vytvořila příjemné prostředí pro 
dobře fungující knihovnu a nyní ona i její kolegyně 
Irena Smolíková a Ivana Urbanová stále udržují dobře 
nastavený standard a knihovna je velmi oblíbená 
jak mezi dospělými tak dětskými čtenáři. Společně 
pořádají spoustu akcí nejen pro děti, včetně různých 
tematických tvoření a výstav. Spolupracují také  
s místními organizacemi a spolky a aktivně se účastní 
kulturního dění v obci. K propagaci knihovny a 
komunikaci se čtenáři využívají jak webové stránky 
knihovny, tak facebook.

Paní knihovnice se pravidelně zúčastňují 
knihovnických porad a setkání a samy se dále 
vzdělávají. Všechny získané vědomosti samozřejmě 
dále využívají k práci a ke zlepšení služeb knihovny. 
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Také díky tomu má knihovna stabilní čtenářskou 
základnu kolem 200 čtenářů, z toho je více než 
polovina dětí. Tyto počty nijak výrazně neklesly ani 
během protipandemických opatření, takže je vidět, 
že čtenáři se do knihovny rádi vrací a je součástí 
jejich kulturního života.

Na ocenění Středočeský Kramerius byl navržen 
tým knihovnic z Obecní knihovny ve Stříbrné Skalici 
proto, že společným úsilím dokázaly vytvořit dobře 
fungující knihovnu, která dál své služby rozšiřuje a 
zlepšuje.

Obsluhovaný region Kladno
Obecní knihovna Únětice: Eva Lišková

Knihovnu paní Lišková převzala v roce 2011. V patře 
Obecního úřadu byla knihovna v 1/3 místnosti, bez 
počítače, s poněkud zastaralým fondem knih. Velmi 
nerada musela více než čtvrtinu knih vyřadit pro 
poškození a opotřebení. Přesto má dnes knihovna 
již o tisíc titulů více a dvojnásobek čtenářů. Vítanou 
pomocí je zpestření nabídky díky výměnnému 
fondu z Kladna. Zásadní je pak finanční štědrost na 
nákup knih a podpora zastupitelstva obce.
Díky pomoci OÚ knihovna již v roce 2012 získala od 
Středočeského kraje dotaci na nákup PC a softwaru. 
O rok později mohla paní Lišková plně 
zkatalogizovaný fond půjčovat přes knihovní systém 
Clavius.
V roce 2015 bylo nutné knihovnu uzavřít kvůli 
rekonstrukci Obecního úřadu. Paní knihovnici bylo 
líto, že jsou knihy pro čtenáře nedostupné, tak 
zhruba 400 nejžádanějších přestěhovala k sobě 
domů a tyto knihy svým čtenářům půjčovala. 
Po znovuotevření knihovny v roce 2016 měla 
už knihovna k dispozici místnost celou, nově 
zrekonstruovanou a s novým vybavením.  
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V knihovně probíhají různé schůzky a jednání, kurzy 
angličtiny či zkoušky místní kapely. Žáci z místní ZŠ 
zde tráví některé hodiny českého jazyka a literatury.
V roce 2020 zavřel dveře knihovny Covid. Paní 
knihovnice využila tohoto času a převedla knihovní 
fond do online katalogu, tentokrát v systému 
KOHA, který začala využívat. Zájemci si mohli poté 
objednávat z domova a paní Lišková objednané 
knihy v této nelehké době roznášela čtenářům 
domů. 

V místní ZŠ Hnízdo Únětice, kde paní Lišková 
pracuje, začala také budovat školní knihovnu. Snaží 
se, aby knihovna mohla nabízet kvalitní knihy, a to i 
formou meziknihovní výpůjční služby. Děti tak mají 
možnost půjčovat si ze dvou knihoven.
Letos byla v centru obce instalována tzv. Knihobuňka. 
A tak přebytky čtenářů a úbytky knihovny mohou 
dál hledat své čtenáře.

Nabídka knihovnám

Pan David Kudrna nabízí možnosti školení 
kybernetické bezpečnosti: „Jsem vzdělávací 
mikroinfluencer, který se tématům kybernetické 
bezpečnosti věnuje už pátým rokem. Na svých 
školeních nepoužívám IT hantýrku, proto 
mi posluchači dobře rozumí. Kladu důraz na 
udržitelnou bezpečnost, která je pro uživatele 
digitálních technologií a internetu přínosná, ale 
současně je komfortní a nepřetěžuje je. Znám 
prostředí českých knihoven a realizoval jsem s nimi 
mnoho rozmanitých vzdělávacích projektů. Získal 
jsem některá národní ocenění, například Cenu za 
rozvoj informačního vzdělávání v ČR.“
Můžete tak spolu s ním uspořádat skvělou vzdělávací 
akci, nebo vyřešit jinou vzdělávací potřebu vaší 
knihovny.

David Kudrna, 
vzdělávací mikroinfluencer, architekt vzdělávacích 

řešení, www.kudrnasobkova.cz
Zdroj: e-konference SKIP

S dalšími oceněnými knihovnicemi vás seznáme  
v příštím čísle bulletinu.          -r-
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Metodika pro přípravu a realizaci deFacto 
workshopu

Na stránce https://paper.dropbox.com/doc/
deFacto-workshop-MdkrNob3Kw3UNE9oyXCW6 
najdete podrobnou metodiku pro přípravu 
workshopů zaměřených na jednotlivosti v oblasti 
mediální gramotnosti.
Cílem našeho workshopu je, aby se mladí lidé 
naučili rozlišovat mezi pravdou, nepravdou a 
úmyslnými manipulacemi. Domníváme se totiž, že 
neschopnost práce s informacemi a nedostatečné 
ověřování zdrojů je v současné době jedním ze 
závažných problémů, které naši společnost trápí, 
a jsme přesvědčeni, že knihovny mohou a mají být  
v této oblasti aktivnější. Jak? Vyzkoušejte prosím 
náš návod. Přejeme vám hodně zdaru.

Zdroj: deFacto, viz odkaz výše

Podpora čtenářské gramotnosti

Řada knihovníků odkazy, na které zde chceme 
upozornit, důvěrně zná. Někteří o nich třeba slyšeli 
a pozapomněli. Tak si říkáme, že může být užitečné 
si trochu připomenout, co nabízejí a že mohou být 
pro knihovny velmi inspirující.

www.novaskolaops.cz
Obecně prospěšná společnost Nová škola je  
nevládní, nezisková organizace, která od 
roku 1996 podporuje inkluzivní vzdělávání 
menšin, cizinců či jinak sociálně či kulturně 
znevýhodněných dětí a mládeže. Je 
akreditovanou institucí k provádění vzdělávacích 
programů akreditovaných pro účely zákona  
č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících.
Kurzy zaměřené na podporu čtenářství připravuje 
Veronika Zelinková, kontakt: veronika.zelinkova@
novaskolaops.cz, tel: 774 580 591.

www.new.ctenarskekluby.cz
Nabízí lekce, metody a postupy, kurzy. 
Doporučuje kvalitní literaturu pro děti a mládež.
Mimo jiné se zaměřuje také na zkoumavé čtení - 
https://new.ctenarskekluby.cz/storage/app/me-
dia/METODIKA_ZC_CELEK.pdf. 

Facebook: Školní čtenářské kluby
https://www.facebook.com/ctenarskekluby

Hana Holoubkovová - www.holubkovova.cz
Je knihovnicí, překladatelkou a lektorkou  
s dlouholetou praxí. Připravuje programy na 
podporu čtenářské gramotnosti. Na jejích stránkách 
najdete nejrůznější cesty ke čtení: nabídky možných 
aktivit práce s knihou, čtenářské recenze knih pro 
děti a dospívající, nabídku workshopů pro děti i 
dospělé, odkazy na workshopy, knižní festivaly i 
doporučení kam zajít do knihovny a další. 
                          -r-

Nabídka společnosti ALBI

Na léto jsme pro Vás připravili akční nabídku 
BALÍČEK her a zdarma odměny pro čtenáře.

Proč si balíček objednat:
• hry vhodné na tábory a dovolené
• většina her jsou novinky 2023
• sleva 30%
• 64 odměn zdarma - odznáčky, mazací pera, 

lepítka, diplomy, karetní hry

Registrované knihovny mohou objednávat na 
https://b2b.albi.cz/balicek-her-na-tabory-2023/.
Neregistrované knihovny prosím o kontaktování 
obchodního zástupce ALBI.
Informace o členství v programu pro knihovny 
najdete na https://www.albi.cz/knihovny/.
Servis pro knihovny Středních Čech: 
Kateřina Krasická, tel. 734 285 224, katerina.
krasicka@albi.cz, ALBI Česká republika a.s.

Zdroj: https://www.albi.cz/knihovny/
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Houšková, Zlata, 1953-
S knížkou do života (Bookstart) : jak opravdu 
vstoupit s knížkou do života : metodická příručka pro 
práci knihoven s rodiči a dětmi v novorozeneckém 
a kojeneckém věku / Zlata Houšková a kol. -- I. 
vydání. -- Praha : Národní knihovna České republiky 
- Knihovnický institut, 2022. -- 54 stran : barevné 
ilustrace
ISBN 978-80-7050-770-4

Výběr z novinek z fondu Knihovny 
knihovnické literatury Národní knihovny

Libraries in literature / edited by Alice Crawford and 
Robert Crawford. -- First edition. -- Oxford : Oxford 
University Press, 2022. -- vi, 294 stran
ISBN 978-0-19-285573-2

Modráková, Renáta, 1978-
Kniha a závoj : 1100 let od úmrtí kněžny a světice 
Ludmily / Renáta Modráková, Jan Vojtíšek a kol. 
-- 1. vydání. -- Praha : Narodní knihovna České 
republiky, 2022. -- 271 stran : ilustrace (převážně 
barevné), faksimile
ISBN 978-80-7050-768-1

Malá, Jitka, 1969-
Autorem je každý z nás / Jitka Malá. -- 1. vydání. -- 
Praha : Academia, 2021. -- 205 stran
ISBN 978-80-200-3251-5
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Tento bulletin a jeho předchozí čísla najdete na https://www.svkkl.cz/pro-knihovny/bulletin-mezi-nami;
kontakt: senfeldova@svkkl.cz, tel. 721 632 373; liska@svkkl.cz, tel. 721 284 079

Bohuš, Otto, 1978-
Orbis tweetus : první twitter kniha na světě 
ilustrovaná fanoušky / Otto Bohuš, Jana Reichel & 
92 autorů. -- Vydání první. -- [Brno] : Otto Knihus, 
2017. -- 180 stran : ilustrace (převážně barevné)
ISBN 978-80-270-2634-0

Friedlanderová, Hana, 1968-
České děti a mládež jako čtenáři v době pandemie 
2021 / Hana Friedlaenderová, Hana Landová, 
Pavlína Mazáčová, Irena Prázová, Vít Richter. -- První 
vydání. -- Brno : Host ; Praha : Národní knihovna 
České republiky, 2022. -- 187 stran : ilustrace 
(převážně barevné), grafy, formuláře
ISBN 978-80-275-1378-9 (Host). -- ISBN 978-80-
7050-775-9 (Národní knihovna České republiky)

Přibáň, Michal, 1966-
50 let Indexu a Sixty-Eight Publishers : k jubileu 
dvou českých exilových nakladatelství / Michal 
Přibáň a kol. -- Vydání první. -- V Praze : Vysoká 
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